(36) Ἰσχυε οὖν, ὡς Ἴριων, ἡρωϊκῶς. Etsi affectatum hoc esse notet Vedelius, eaque ratione Ignatianæ simplicitati minus conveniens; tamen ex paronomasia ista colligere liceat non Eros, vel Ἐρῶν; sed « Heros » [ut apud Eusebium, lib. iii *Histor.* κεφλ ε'] vel « Heron, » propriam fuisse Ignatii in sede Antiochena successoris appellationem. IBI.

(37) Τῆς εἰς ἡμᾶς διακονίας. In utroque vetere interprete Latino habentur ista; sed non in Græco Nydrucciano. IBI.

(38) Ἐν Λαοδικείᾳ. « Syriæ, » non « Asiæ. » IBI.

(39) Εἰς τὸ εὐαγγέλιον. Anglican. « secundum Evangelium. » Vet. vulgat. « in Evangelio, » unde præpositionem [quæ ab Augustano, Florentino et Nydrucciano codice aberat], in Græco hic reposuit Morelius. IBI.

(40) Ἐν Νεαπόλει τῇ πρὸς Ἀναζαρβῶ. Non Ἀναζαρβῶ, ut e Nydrucciano codice, a Tigurinis perperam est editum. Vide quæ supra ad epistolam Mariæ Castabalensi attributam adnotavimus. Alia vero est Neapolis Macedoniæ, prope Philippos,

VIII. Salutant te episcopi, Onesimus, Vitus, Damas, Polybius et omnes qui sunt Philippis, in Christo, unde et tibi scripsi. Saluta Deo decens presbyterium. Saluta sanctos condiaconos tuos: quibus ego fruor in Christo, et corpore et spiritu. Saluta populum Domini nominatim, a parvo usque ad magnum: quos commendo tibi, ut Moses Jesu post se duci exercitus³⁵. Nec grave tibi videatur quod dictum est. Etsi enim non sumus tales, quales illi: verum optamus tales fieri; quandoquidem et Abrahamæ filii sumus. *Esto itaque fortis, o Hero, ut heroem ac virum decet.* Nam tu *induces et educes*³⁶ posthac populum Domini, qui est Antiochiæ: *et non erit Synagoga Domini, sicut oves quibus non est pastor*³⁷.

IX. Saluta Cassianum hospitem meum, et pudicissimam ejus conjugem, charissimosque eorum liberos: quibus *det Deus invenire misericordiam a Domino in illa die*³⁸, propter officium et ministerium erga nos: quos et commendo tibi in Christo. Saluta nominatim omnes fideles qui sunt Laodiceæ, in Christo. Eos qui Tarsi sunt ne negligas: verum studio magis continuo illos respice et visita, confirmans eos in Evangelio. Marim episcopum Neapoleos quæ est prope Anazarbum, saluta in Domino. Saluta quoque honestissimam Mariam filiam meam, eruditissimam, *et quæ in domo ejus est Ecclesiam*³⁹, pro qua ego devovear; quæ specimen est piarum feminarum. Incolumem te et in omnibus probatum, Pater Christi per suum Unigenitum custodiat ad longissimum vitæ spatium, in Ecclesiæ Dei utilitatem. Vale in Domino, atque ora ut consummer.

cujus supra in *Epistola ad Polycarpum* facta est mentio: alia hæc in Cilicia, ad Pyramum fluvium sita, Ptolemæo (libro v, *Geograph.*, cap. 12) Κρισάρεια πρὸς Ἀναζαρβῶ appellata. IBI.

(41) Τὴν πολυμαθεστάτην. Anglican. « multumode eruditissimam. » Vel vulgat. « quæ est multum » (ita enim habent ms., non, « abunde, » ut editi) « doctissima. » IBI.

(42) Καὶ τὴν κατ' οἶκον αὐτῆς Ἐκκλησίαν. Clausula hæc quæ, ex Coloss. iv, 15, desumpta in utroque etiam Latino interprete habetur, a Græco Nydrucciano abest. IBI.

(43) Ἦς ἀντίψυχον γεννίμην. Anglican. « cui consimilis animæ flam. » Vet. vulgat. « quæ facta est mihi pro anima mea, » licet postrenum hoc pronomen in mss. non invenerim. Vid. Prolegomen. cap. 5.

(44) Τῆς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας. Anglican. « Ecclesiæ Christi. » Vet. vulgat. « Ecclesiæ suæ, » sic enim habet codex Magdalenensis; licet in aliis desit, « suæ. » IBI.

(45) Ἴνα τελειωθῶ. Anglican. « ut perficiar » Vet. vulgat. « ut consummer, » ita enim legunt Magdalenensis et Petavianus mss. non, ut alii, « ut consummem. Amen. »

EJUSDEM

A

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

AD PHILIPPENSES.

De baptisate.

Ignatius, qui et Theophorus, Ecclesie Dei, misericordiam consecuta, in fide et tolerantia, et charitate non ficta, quæ est Philippis: misericordia et pax a Deo Patre, et Domino Jesu Christo « qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium. »⁴⁰

I. Memores charitatis vestrae, propensi in Christo animi; quæ erga nos declarastis; decere existimavimus, ut scriberemus ad charitatem vestram, erga fratres benevolam, quæ ad Deum et animam pertinet; et commonefaceremus vos de cursu vestro in Christo, ut id ipsum dicatis omnes, unanimem, id ipsum sentientes, in eadem fidei regula per-

³⁹ deest in vet. edit. ⁴⁰ I Tim. iv, 10. ⁴¹ ms. αυτό.

(46) Hanc ex omnibus Ignatio ascriptis epistolis unicam, in ea epistolarum Sylloge qua noster usus est interpres prætermittam fuisse, initio 12 Prolegomenorum nostrorum capituli declaravimus; simulque tum in eo, tum in duobus subsequentibus capitulis, descriptionis hujus et cum pseudo-Clementinis Constitutionibus consensionem et a Clementinorum atque Ignatianorum temporum rationibus disensionem, pluribus explicavimus. Quibus et doctissimi Grotii censuram jam adjicimus, ex adnotationibus in Matth. xxvii, 5, petitam: « Qui eam epistolam cum judicio leget, facile deprehendet dictionem et χαρακτήρα του λόγου floridiorem quam est Ignatii. Nimirum scripsit ad Philippenses Ignatius, ut Polycarpus meminit. Sed cum ea epistola non existeret, alia supposita est. Quare nec Theodoretus, nec Hieronymus, nec Rufinus hanc agnoscunt. »

Polycarpi tamen auctoritatem illam premit hic Mæstræus. « Polycarpus ipse (inquit) vir apostolicus, expressum illius quæ ad Philippenses legitur, in suis ad illos litteris reddit testimonium. » Atqui vero singularem illam « quæ ad Philippenses legitur » epistolam, ne vulgatus quidem Latinus Polycarpi interpres (qui non Mæstræum solum, sed etiam perspicacissimum Grotium decepit) sed epistolas numero plures hic expressit: neque ullius omnino epistolæ ab Ignatio ad Philippenses transmissæ genuinus Polycarpus omnino meminit. Ubi enim in vulgato illius interprete « epistolas Ignatii quæ transmissæ sunt vobis, » legimus: « nobis, » pro « vobis, » substituendum esse constat, « secundum Eusebii lectionem, eandemque legitimam, et antiquioribus Græcis codicibus magis consentientem; » ut etiam ad ann. 109, § 19, confitetur Baronius. De quo vidend. Prologomen. noster cap. 2, et not. in ipsam Polycarpi ad Philippenses epistolam.

Itaque Polycarpi auctoritate, ut supervacanea, hic ommissa, non ignotam fuisse antiquis hanc sanctissimi martyris ad Philippenses epistolam ex duobus locis inde desumptis concludit P. Halloixius (*Apolog. pro scriptis Ignatii*, cap. 3, p. 453); altero ab Origene, homilia 6 in *Lucam*, producto; altero ab Anastasio presbytero, in *Eloge χρηστων των δογματικων*, cap. 14, a Jacobo Sirmundo ipsi communicato. Quod posterius de Anastasio, ego quidem facile admiserim; utcumque *Ignatius Θεοφόρος*, ex τῆς ἐπιστολῆς πρὸς τοὺς ἐν Τάρσῳ nominatus hic ab eo reperitur; antiquioribus vero illis Origenis temporibus commentitiam hanc epistolam fuisse co-

ΠΡΟΣ ΦΙΛΙΠΠΗΣΙΟΥΣ (46).

Περὶ βαπτίσματος³⁹ (47).

Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, Ἐκκλησίᾳ Θεοῦ ἐλεγμένη, ἐν πίστει καὶ ὑπομονῇ, καὶ ἀγάπῃ ἀποκρίτων, τῇ οὐσῇ ἐν Φιλίπποις, ἔλκος, εἰρήνη ἀπὸ Θεοῦ (48) Πατρὸς καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, « ὅς ἐστι σωτὴρ πάντων ἀνθρώπων, μάλιστα πιστῶν. »

I. Μνημονεύοντες τῆς ἀγάπης ὑμῶν καὶ τῆς ἐν Χριστῷ σπουδῆς, ἣς ἐνεδείξασθε εἰς ἡμᾶς, πρέπον (49) ἡγησάμεθα γράψαι πρὸς τὴν φιλάδελφον ὑμῶν κατὰ Θεὸν ψυχικὴν ἀγάπην, ὑπομνησκαίον (50) ὑμᾶς τοῦ ἐν Χριστῷ ὑμῶν ὁδοῦ, ἵνα τὸ αὐτὸ λέγητε πάντες, σύμφυτοι, τὸ⁴¹ ἐν φρονούντες, τῷ αὐτῷ κανόνι τῆς πίστεως στοιχοῦντες (51), ὡς Παῦλος ὑμᾶς ἐνου-

gnitam, prorsus pernego. Ab Origene enim citatus locus [« Principem sæculi hujus latuit virginitas Mariæ, »] in Ignatii ad Ephesios epistola, αὐτολεξεί hodieque legitur: « Ἐλαθε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἡ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, cum simiolus illius in hac ad Philippenses epistola, sententiam tantum ejus in ista ad diabolum apostrophe sic expresserit: Πολλά σε λανθάνει, ἡ παρθενία Μαρίας, ὁ παράδοξος τοκετός. » Nulla te latuerunt: Mariæ virginitas, et admirandus ille partus, » et postea: « Ὅτι παρθένος ἡ τεκοῦσα, ἠγνόεις. » « Virginem esse quæ parit ignorabas. »

Sed et ex hisce imitamentis colorem et lineamenta Ignatii in traditis hic documentis clarior quam in speculo recognoscere se profitetur Halloixius. « Hic enim, inquit, ut in *Epistola ad Tralianos*, Christum vere natum, vere passum, vere crucifixum, non autem opinione tantum et imaginatione docet, verbisque prorsus similibus. Hic etiam illa solita fundit monita: « Subjecti estote episcopo, presbyteris, diaconis, invicem vos diligite in Domino, sicut Dei simulacra, » et alia ejusmodi. Jam illa verba nonne Ignatii? « Orationes vestrae ad Antiochenam usque Ecclesiam extendantur, unde et vinculus abducor Romam. » Item illa nonne styli ejus sunt? « Saluto sanctum episcopum Polycarpum, Saluto sanctum episcopum Vitalium, et sacerum presbyterorum collegium, et conservos meos diaconos, pro quibus velim animam ponere » (ὡν ἐγὼ ἀντίψυχος γενόμεν). » Item illa: Μνησθή μου τῶν δεσμῶν, ἵνα τελειωθῶ ἐν Χριστῷ. « Mementote vinculorum meorum, ut consummer in Christo. » Verum ista, et quæ ejus generis adjici poterant, alia, non tam scripti germanitatem confirmant, quam idem mimi hujus artificium produnt, quod tum generatim in Prolegomenorum nostrorum capite 3, tum speciatim in dicta ad Tarsenses epistola patefecimus. USSER.